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Hukuk devleti ilkesi, idarenin eylem ve ifl-

lemlerinin yarg›sal denetime tâbi olmas›n›n ya-

n›nda, yasama ve yarg› organlar›n›n koyduklar›

kurallar›n ve verdikleri kararlar›n da hukuka uy-

gun olmas›n› gerektirmektedir. Bu ilke gere¤ince

hukukî güvenlik, vergilerin kanunîli¤i ve kanunî

idare ilkelerinin de temelini oluflturmaktad›r.

Vergi yükümlülü¤ünün Anayasaya uygun kanun-

larla konulmas›, de¤ifltirilmesi ve kald›r›lmas› an-

lam›na gelen vergilerin kanunili¤i ilkesi, ayn› za-

manda vergilerin kanunlara uygun olarak al›n-

mas›n› da gerektirmektedir (Karakoç, 1999:84).

Devlet, kamusal sorumluluklar›n› yerine getir-

mek için yapmakla yükümlü oldu¤u kamu harca-

malar›n›n finansman›n›, cebri icra yoluyla topla-

d›¤› vergi ve benzeri mali yükümlülükler ile kar-

fl›lamaktad›r. Bunu yaparken kulland›¤› “cebri ic-

ra” yolu, kiflilerin temel hak ve hürriyetlerine mü-

dahaleyi kolaylaflt›rmaktad›r. Tabi ki bu da dev-

let ile bireyi karfl› karfl›ya getirmektedir. ‹flte bü-

tün bunlar vergilerin de Anayasal çerçevede ko-

nulmas› ve yine yasalara uygun bir flekilde uygu-

lanmas›n› zorunlu hale getirmektedir (Günefl,

1998:2).

Kanunlar›n temel dayana¤› anayasalard›r.

Kanunlar anayasa hükümlerine ayk›r› olamazlar.

Vergiler de –anayasa gere¤i- kanunlarla konuldu-

¤undan anayasan›n vergiler için öngördü¤ü ge-

nellik, adalet, mali güce göre al›nma ve yasall›k

ilkelerine yönelik hükümlere ayk›r›l›k içermeme-

si gerekir. Aksi halde vergi kanunu anayasaya ay-

k›r› hale gelir ki, usulüne uygun baflvurulmas›

durumunda Anayasa Mahkemesi’nce iptale konu

olur. Vergi gibi önemli bir konuya iliflkin temel

esaslar›n normlar hiyerarflisinin en üstünde yer

alan Anayasada düzenlenmifl olmas› tesadüfî de-

¤ildir. Vergi olgusuyla temel hak ve özgürlükler

aras›nda s›k› bir ba¤ vard›r. Vergi düzenlemeleri-

nin hemen hemen tüm hak ve özgürlükleri ilgi-

lendiren ve etkileyen yap›ya sahip oldu¤u görül-

mektedir (K›z›lot vd, 2007:21–22). Bu durum
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Anayasalarda genel olarak “vergi ödevi” ifadesiy-
le yer alan madde hükümlerinde düzenlenir.

Bu çal›flmada, hali haz›rda uygulamada
olan 1982 Anayasas›nda yer alan 73. madde ile
60. Hükümet taraf›ndan 2007 y›l›nda haz›rlanan
“Türkiye Cumhuriyeti Anayasa Önerisi”nde (Ye-
ni Anayasa Tasla¤›) yer alan 41. madde, de¤er-
lendirmeye al›nacakt›r. Vergi ödevi ile ilgili olan
bu maddelerin karfl›l›kl› ele al›nmas›nda Yeni
Anayasa Tasla¤›nda yer verilen “mahalli idarele-
re yetki tan›nmas›” hususu ana temay› olufltura-
cakt›r.

2- 1982 ANAYASASINDA VERG‹ 
ÖDEV‹ VE YETK‹
Kanunlar›n anayasaya ayk›r› olamayaca¤›

ilkesi 1982 Anayasas›n›n 11. maddesinde yer
alan “Anayasan›n Üstünlü¤ü” ilkesinden kaynak-
lanmaktad›r (Tosuner-Yereli, 1996:10). Bu nokta-
da, Türkiye Cumhuriyeti, vergi ödevine iliflkin
kanuni düzenlemeleri de 1982 Anayasas›nda yer
alan 73. madde temeline dayand›rmaktad›r. An-
cak Anayasada yer alan kurallar, k›sa ve genel
düzenlemeler olmakta, ayr›nt›lar ise yasa ve di-
¤er düzenlemelerle belirlenmektedir (Pehlivan,
2004:25).

Vergiye iliflkin olarak Anayasam›zda çeflitli
hükümler söz konusudur. Türkiye’nin milli daya-
n›flma ve adalet anlay›fl› içinde sosyal bir hukuk
devleti oldu¤unun alt›n› çizen 2. madde, devlete
vergi yükünü vatandafllar aras›nda adaletli ve
dengeli bir flekilde da¤›tma görevi yüklemifltir
(Bilici, 2007:39). Sosyal devletin temel amaçla-
r›ndan biri gelir ve servet eflitsizliklerinin azalt›l-

mas›d›r. Bu amaca ulaflmak için sosyal amaçl›
kamulaflt›rmalar, toprak reformlar›, devletlefltir-
me ve vergi politikalar› araçlar›ndan yararlan›l›r
(Gözler, 2007a:208-209). Ayn› flekilde 10. mad-
dede düzenlenen kanun önünde eflitlik ilkesi de
(devletin hiçbir kifliye, aileye, zümreye veya s›n›-
fa imtiyaz tan›yamamas› kural›) vergi aç›s›ndan
geçerlilik tafl›maktad›r (Bilici, 2007:39). 

Ancak bu dolayl› hükümler yan›nda do¤ru-
dan do¤ruya, vergi ödevi, 1982 Anayasam›z›n
‹kinci K›s›m (temel haklar ve özgürlükler) Dör-

düncü Bölümünde (siyasi haklar ve ödevler
1
) yer

alan 73. madde ile flekillenmifltir
2
. Söz konusu

maddeye göre;
“— Herkes, kamu giderlerini karfl›lamak

üzere, malî gücüne göre, vergi ödemekle yüküm-
lüdür.

— Vergi yükünün adaletli ve dengeli da¤›l›-
m›, maliye politikas›n›n sosyal amac›d›r.

— Vergi, resim, harç ve benzeri malî yü-
kümlülükler kanunla konulur, de¤ifltirilir veya
kald›r›l›r.

— Vergi, resim, harç ve benzeri malî yü-
kümlülüklerin muafl›k, istisnalar ve indirimleriy-
le oranlar›na iliflkin hükümlerinde kanunun be-
lirtti¤i yukar› ve afla¤› s›n›rlar içinde de¤ifliklik
yapmak yetkisi Bakanlar Kuruluna verilebilir”

Bu maddenin birinci ve ikinci f›kralar›nda
vergilendirmenin mali ve sosyal amaçlar› ile ge-
nellik ve eflitlik ilkeleri vurgulanmaktad›r. Üçün-
cü f›krada ise vergilerin kanunili¤i ilkesi hüküm
alt›na al›nm›flt›r. Buna göre vergi, resim, harç ve

1
Bu haklar ve ödevler, kiflilerin devlet yönetimine kat›lma ve siyasal faaliyette bulunma haklar›d›r. Bu nedenle bu hak-

lara “siyasal haklar” veya “kat›lma haklar›” da denmektedir. Bu haklar ve hürriyetler ancak Türk Vatandafllar› taraf›n-
dan kullan›labilir. O nedenle bunlara “vatandafll›k haklar›” da denilebilmektedir. için bkz. (Gözler, 2007b:126).
2

Vergi ödevi siyasi haklar ve ödevler bölümünde yer almakla birlikte, bu ödevin süjesi sadece vatandafllar de¤il, her-
kestir. (Gözler, 2007b:179)



benzeri yükümlülüklerin konulmas›, de¤ifltiril-
mesi ya da kald›r›lmas› ancak kanunla olacakt›r.
Maddenin son f›kras›nda ise kanunilik ilkesi yu-
muflat›lmakta ve Bakanlar Kuruluna kanunla be-
lirtilecek s›n›rlar içinde vergilendirme konusunda
baz› yetkiler verilmektedir (K›rbafl, 2004:41).
Vergi oranlar›n›n, kanunun belirtti¤i yukar› ve
afla¤› s›n›rlar içinde Bakanlar Kurulunca de¤ifltiri-
lebilmesi, mevcut ekonomik koflullar›n özellikle-
rine göre önemli sosyo-ekonomik amaçlara ula-

flabilmek için gereklidir
3
. Bakanlar Kurulu, eko-

nomik flartlara göre istedi¤i zaman söz konusu
oranlar› belirlenen düzeylere indirip ç›karabilir. 

3- YEN‹ ANAYASA TASLA⁄INDA VERG‹
ÖDEV‹ VE YEREL YÖNET‹MLERE 
TANINAN YETK‹
Haz›rlay›c›lar› taraf›ndan “Türkiye Cumhu-

riyeti Anayasa Önerisi” ad› verilen, genel kullan›-
m›yla Yeni Anayasa Tasla¤›, yerel yönetimleri te-
melde iki önemli madde ile ilgilendirmektedir.
Bunlardan birisi, Mahalli ‹dareler bafll›kl› 96.
madde, di¤eri de Vergi Ödevi bafll›kl› 41. mad-
dedir.

96. maddeye göre;
a) Befl y›lda bir yap›lan mahalli idareler se-

çimi 4 y›la indirilmektedir.
b) 1982 Anayasas›nda yer alan, mahalli

idarelerin seçilmifl organlar›n›n (örne¤in belediye
baflkanlar›n›n) ‹çiflleri Bakan› taraf›ndan,”geçici
bir tedbir olarak” görevden uzaklaflt›r›lmas› mad-
desi kald›r›lmaktad›r.

c) 1982 Anayasas›nda yer alan (madde
127), mahalli idarelerin ve karar organlar›n›n
“seçmenler taraf›ndan seçilerek oluflturulmas›”
hükmü de¤ifltirilmifl ve “seçmenler taraf›ndan se-
çilme” ç›kar›larak, “seçimle” oluflturulmas› be-

nimsenmifltir. Seçimin kim taraf›ndan yap›laca¤›
belirsizdir. 

d) “Mahallî idarelere, görevleri ile orant›l›
gelir kaynaklar› sa¤lan›r ve bu amaçla gerekli dü-
zenlemeler yap›l›r.” (96/7) denilmektedir. Bura-
da alt› çizili ve koyu iflaretlenmifl olan cümle
sonradan eklenmifltir.

Taslakta yer alan 96. maddenin gerekçesin-
de ise: “Son f›krada mahalli idarelere kendi gelir
kaynaklar›n› oluflturma imkân› vermeye aç›k ve
dolay›s›yla daha genifl bir âdemi merkeziyet ala-
n› sa¤lamak amaçlanm›flt›r” denilmifltir. 

Bu maddenin Vergi Ödevi bafll›kl› 41. mad-
de ile birlikte de¤erlendirilmesinde yarar vard›r. 

Vergi ödevi bafll›kl› 41. madde de; “Vergi,
resim, harç ve benzeri malî yükümlülüklerin mu-
afl›k, istisnalar ve indirimleriyle oranlar›na iliflkin
hükümlerinde kanunun belirtti¤i yukar› ve afla¤›
s›n›rlar içinde de¤ifliklik yapmak yetkisi Bakanlar
Kuruluna; mahallî idareler taraf›ndan tarh, ta-

hakkuk ve tahsil edilenler için ise ilgili mahallî
idarenin seçimle oluflan karar organ›na verilebi-
lir.” cümlesi yer almaktad›r. Burada da alt› çizili
ve koyu iflaretlenmifl olan cümle yeni düzenleme
ile eklenmifltir

Yap›lan de¤iflikli¤in gerekçesi olarak ise;
“Sözü edilen madde ile vergi, resim, harç ve ben-
zeri malî yükümlülüklerin muafl›k, istisna, indi-
rim ve oranlar›na iliflkin hükümlerinde kanunun
belirtti¤i alt ve üst s›n›rlar içinde de¤ifliklik yap-
ma konusunda Bakanlar Kuruluna verilen yetki-
nin, mahallî idareler taraf›ndan tarh, tahakkuk ve
tahsil edilen vergi, resim, harç ve benzeri malî
yükümlülükler için de mahallî idarelerin karar
organlar›na tan›nmas› sa¤lanmaktad›r. Bu suret-
le, Avrupa Yerel Yönetimler Özerklik fiart›n›n ma-
hallî idarelerle ilgili olarak öngördü¤ü ilkelerden
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birinin daha ülkemizde hayata geçirilmesi müm-
kün olacakt›r.” denilmektedir. 

Vergi ödevi bafll›kl› 41. madde de yap›lan
bu de¤ifliklikle (TÜMBELSEN, 2007); Bakanlar
Kurulu‘na tan›nm›fl olan bu yetki, yerel gelirler
bak›m›ndan il genel meclisi, Büyükflehir belediye
meclisi ve belediye meclisine de tan›nmaktad›r. 

Belirli s›n›rlar içerinde uygulanacak miktar›
belirleme yetkisinin belediye meclislerince kulla-
n›ld›¤› alt› yerel gelir vard›r. Bunlar: ‹lan ve Rek-
lâm Vergisi, biletsiz e¤lence yerlerinde E¤lence
Vergisi, Çevre Temizlik Vergisi, ‹flgal Harc›, Tatil-
de Çal›flma Ruhsat›, ‹flyeri Açma ‹zni. Yerel gelir-
lerde, yasaca belirlenmifl s›n›rlar içinde oran belir-
leme bak›m›ndan istisnai durumda olan belediye
yetkisi, Taslak taraf›ndan kural haline getirilmekte
ve tüm yerel gelirler için geçerli k›l›nmaktad›r. 

Mevcut belediye gelirleri yasas›, Bakanlar
Kuruluna yasada belirtilen asgari-azami miktarla-
r›n› belirleyen hadleri on kat›na kadar art›rma;
hadleri de¤ifltirme; s›f›ra kadar indirme gibi genifl

yetkiler vermifltir. Taslak bu yetkileri belediyele-
re b›rakmaktad›r. Herhangi bir ölçütü olmayan
bu yetki tek tek belediyelerce kullan›labilecektir. 

Taslak, yerel gelirlerde uygulan›lacak mu-
afiyet, istisna, indirimleri belirlemeyi de yerel yö-
netime b›rakmaktad›r. Öngörülen herhangi bir
muafiyet ya da indirim bir belediyece gerçeklefl-
tirilirken bir baflkas›nda gerçeklefltirilemeyebile-
cektir; karar ilgili yerel yönetimindir. Bu durum-
da, her yerel yönetim örne¤in arsa, arazi, bina ya
da çevre temizlik vergilerinde yasada belirlenmifl
yukar› ve afla¤› s›n›rlar› art›rma, s›n›rlar içindeki
oranlar› belirleme ve dolay›s›yla de¤ifltirme yet-
kisine sahip olacaklard›r. Bu durumda, iki komflu
belediyede birbirinden farkl› vergi oranlar› uygu-
lanabilecektir.

Yine tek tek belediyeler, yasada tan›nan
muafiyet, istisna ve indirimleri yap›p yapmama

konusunu belirleme yetkisine sahiptir. Yasal yet-
ki baz› belediyelerce kullan›l›rken baz›lar›nda
kullan›lmayabilecektir. Örne¤in bir belediye
imar harçlar›n› en yüksek düzeye çekerek kendi
bölgesine girifli mali engellerle zorlaflt›rabilecek
ya da iflyeri açma izin harc›n› di¤er belediyeler-
den daha az düzeyde tutarak yerel gelirleri flir-
ketler için kolaylaflt›r›c›, destekleyici olarak kul-
lanabilecektir. 

Farkl› vergilendirme baz› kentlerde yaflama-
y› kolaylaflt›rabilecek, baz› kentlerde ise zorlaflt›-
rabilecektir. Belirli bir gelir seviyesinde olanlar
baz› belediyelerde duruma göre daha zor ya da
kolay yaflayabilecektir. Bu de¤iflikli¤i halen
TBMM’de bulunan “Belediye ve ‹l Özel ‹daresi
Gelirleri Kanunu Tasar›s›” ile birlikte de¤erlen-
dirmekte yarar vard›r. Nihayetinde bu tasar› ile
birçok yeni vergi konulaca¤› ortadad›r (TÜMBEL-
SEN, 2007).  

4- DE⁄ERLEND‹RME
Yeni Anayasa Tasla¤›nda yer alan 41. mad-

de, mevcut anayasan›n 73. maddesinin tekrar›
niteli¤indedir. Aradaki fark, yeni maddenin son
f›kras›nda yer alan “mahalli idareler taraf›ndan
tarh, tahakkuk ve tahsil edilenler için ise ilgili
mahalli idarelerin seçimle oluflan karar organ›-
na” fleklindeki ibarenin, mevcut anayasadaki
metne eklenmifl olunmas›d›r. 

Bununla birlikte flu noktay› da ifade etmek
gerekir; Vergi gelirlerinin yaklafl›k yüzde 70’i do-
layl› vergilerden meydana gelmektedir. Oysa
mevcut anayasada yer alan vergilendirme ilkele-
ri büyük ölçüde dolays›z vergileri hedef alm›flt›r.
Vergi hukukunda dolayl› vergilere iliflkin temel
anayasal ilkelerin anayasada olmay›fl›, zaman
zaman elefltiri konusu yap›lm›flt›r. Gerçekten bu
büyük bir eksikliktir. Yeni anayasa, bu konuda
bir f›rsat olabilir. Bir baflka deyiflle, vergilendirme
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ödevine iliflkin maddede dolayl› vergilere iliflkin
ilkelere de yer verilmesi gereklidir. Oysa taslak
maddede dolayl› vergilere iliflkin hiçbir düzenle-
me yer almam›flt›r. Bu eksikli¤in giderilmesi gere-
kir (Do¤rusöz, 2007).

Mevcut sistemde nelerin vergilendirilebile-
ce¤i; uygulanabilecek asgari-azami miktarlar;
muafiyet, istisna ve indirimlerin neler ve ne oran-
larda oldu¤u TBMM taraf›ndan yasayla belirlenir.
Yürütme organ›, vergi konular›n› belirleme hariç
di¤er konular›n tümünde (en az – en çok miktar-
larda ve muafiyet, istisna ve indirimlerde) de¤i-
fliklikler yapma yetkisine, dolay›s›yla düzenleme-
ler getirme yetkisine sahiptir. 

• TBMM, yedi yerel gelir türünün oranlar›-
n› kendisi do¤rudan yasada belirler: Emlak Vergi-
si, E¤lence Vergisi, Haberleflme Vergisi, Elektrik
ve Havagaz› Vergisi, Yang›n Sigortas› Vergisi,
Tellall›k Harc›, Kat›lma Paylar›. 

• TBMM, baz› vergilerin asgari-azami oran-
lar›n› yasada belirleyip, bu s›n›rlar aras›nda uy-
gulanacak miktar›n saptanmas›n› Bakanlar Kuru-
luna b›rakm›flt›r. Bakanlar Kurulu bu yetkiyi, be-
lediyelerde on iki yerel gelir kalemi için yerel yö-
netimleri sosyo-ekonomik geliflmiflliklerine göre
grupland›rarak kararlaflt›r›r: Kaynak Sular› Harc›,
Hayvan Kesimi Harc›, Ölçü-Tart› Aletleri Harc›,
Bina ‹nflaat, Kay›t-Suret, Parselasyon, ‹fraz ve
Tevhit, Plan-Proje Tasdik, Zemin Açma, Yap›
Kullanma, Muayene, Sa¤l›k Belgesi Harc›.

• Belirlenmifl s›n›rlar içinde kal›narak uygu-

lanacak miktar› belirleme yetkisinin belediye mec-

lislerince kullan›ld›¤› alt› yerel gelir bafll›¤› vard›r:

‹lan ve Reklam Vergisi, biletli e¤lence yerlerinde

E¤lence Vergisi, Çevre Temizlik Vergisi, ‹flgal Har-

c›, Tatilde Çal›flma Ruhsat›, ‹flyeri Açma ‹zni. 

Yeni Anayasa Tasla¤› bu yap›ya son ver-

mekte ve –Yasa–Bakanlar Kurulu Karar›–Yerel

Meclis karar› zincirinde Bakanlar Kurulu halkas›-

n› kald›rmaktad›r. Buna göre (Güler, 2007); 

(1) Yerel gelirlerde, yasaca belirlenmifl s›-

n›rlar içinde oran belirleme bak›m›ndan istisna-

i durumda olan belediye yetkisi, Taslak taraf›n-

dan kural haline getirilmekte ve tüm yerel gelir-

ler için geçerli k›l›nmaktad›r. 

(2) Mevcut belediye gelirleri yasas›, Bakan-

lar Kuruluna yasada belirtilen asgari-azami-mik-

tarlar›n› belirleyen hadleri on kat›na kadar art›rma;

hadleri de¤ifltirme; s›f›ra kadar indirme gibi genifl

yetkiler vermifltir
4
. Taslak bu yetkileri belediyelere

b›rakmaktad›r. Herhangi bir ölçütü olmayan bu

yetki tek tek belediyelerce kullan›labilecektir. 

(3) Muafiyet, istisna ve indirimler bak›m›n-

dan yetki temel olarak TBMM taraf›ndan kullan›l-

maktad›r. Bu yetki Bakanlar Kurulu taraf›ndan

ancak yasada belirtilmesi durumunda ve belirtil-

di¤i biçimde kullan›lmaktad›r. Taslak, yerel gelir-

lerde uygulan›lacak muafiyet, istisna, indirimleri

belirlemeyi de yerel yönetime b›rakmaktad›r.

Öngörülen herhangi bir muafiyet ya da indirim

bir belediyece gerçeklefltirilirken bir baflkas›nda

gerçeklefltirilemeyebilecektir; karar ilgili yerel

yönetimindir.
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2464 Say›l› Belediye Gelirleri Yasas› “Madde 96 -“C) (Ek: 4/12/1985 - 3239/124 md.) Bakanlar Kurulu bu Kanunda

yer alan maktu vergi ve harçlar›n en az ve ençok miktarlar›n› belirleyen hadleri birlikte veya ayr› ayr› yahut her vergi
ve harçla ilgili tarifelerde yer alan en az ve en çok hadleri birlikte veya ayr› ayr› on kat›na kadar art›rmaya ve Kanun-
da yaz›l› hadlerden az ve bu hadlerin on kat›ndan çok olmamak üzere yeni hadler tespit etmeye ve 21 inci maddede
yaz›l› E¤lence Vergisi nispetlerini birlikte veya ayr› ayr› bir kat›na kadar art›rmaya veya s›f›ra kadar indirmeye yetkili-
dir.”



Devlet vergilendirme yetkisinin sahibi ola-
rak söz konusu bu yetkisini belirledi¤i çerçeveler
dâhilinde yerel yönetimlere b›rakabilir. Bu yetki
yerel yönetimlerde mali özerklik konusunu gün-
deme getirir. Bahsedilen yetki devri konusunda
Anayasalar merkezi yönetimle yerel yönetimler

aras›nda baz› flekillerde düzenleme yapabilirler
5
;

a) Genifl mali özerklik
b) S›n›rl› mali özerklik
c) Merkezi devlete ba¤l›l›k
Bu düzenlemeler ile yerel yönetimlerde ya

belirlenen çizgilerde yetki devri söz konusudur
ya da mali özerklikten bahsedilemez. 1982 Ana-
yasas› yerel yönetimlerin mali özerklikleri husu-
sunda “Mahalli idarelerin belirli kamu hizmetle-
rinin görülmesi amac› ile… bu idarelere görevle-
ri ile orant›l› gelir kaynaklar› sa¤lan›r” ifadesini
yerlefltirmifltir (Md127/6). Ancak bu gelirlerin
hangi kaynaklardan ve nas›l sa¤lanaca¤› ve gü-
vence alt›na al›naca¤› belirtilmemifltir (Öncel
Kumrulu, Ça¤an, 2005:38). Belediye meclislerin-
ce hali haz›rda bir tak›m vergi ve harçlara iliflkin
alt ve üst oranlar aras›nda de¤ifliklik yap›labil-
mektedir. Bu uygulaman›n demokratik ilkelere
uygun oldu¤unu söylemek mümkün olsa bile
anayasal dayana¤› bulunmamaktad›r (Öncel
Kumrulu, Ça¤an, 2005:38). Çünkü 1982 Anaya-
sas› vergi ve harçlara iliflkin alt ve üst oranlar ara-
s›nda de¤ifliklik yap›labilme yetkisini yaln›zca
Bakanlar Kuruluna vermifltir.

“Yeni Anayasa Tasla¤› ile konulmufl bir ta-
k›m vergilerin indirim, muafiyet, istisna ve oran-
lar›nda de¤ifliklik yapma yetkisinin, mahalli ida-
relere b›rak›lmas›na yerinde de¤ildir. Bu yetkinin
yasa ile belirlenen s›n›rlar içerisinde seçimle gel-
mifl organlara verilecek olmas›, sak›ncalar› kal-
d›rmamaktad›r. Zira özellikle belediyeler, kendi

yetki alanlar› ile ilgili olarak oran farkl›laflt›r›l-
mas› yolu ile ticari ve s›naî oluflumlar›n yerle-

flimlerine etki yapabilir, nüfus kaymalar›na yol
açabilir. Büyük flehirler d›fl›ndaki illerin içerisin-
de yer alan belediyeler, rekabet ve farkl› düflün-
celerle, gelir temin etme amac›ndan saparak, dü-
flük vergileme veya harçland›rma yolu ile il içeri-
sindeki dengeleri de bozabilirler. Hatta iller bile
rekabete girebilir. 

Madde gerekçesinde, mahalli idarelere de
bu konuda yetki tan›nmas›n›n gerekçesi olarak
Avrupa Yerel Yönetimler Özerklik fiart›’na at›f
yap›lm›flt›r. Ancak Türkiye taraf›ndan
21.11.1988’de imzalanan ve 1991’de de 3723
say›l› yasa ile TBMM taraf›ndan onaylanarak
1.4.1993’te iç hukukumuz bak›m›ndan yürürlü-
¤e giren bu flart, “verginin yasall›¤›” ilkesini ber-
taraf edecek güçte hükümler içermemektedir.
Kald› ki bu flart›n, mahalli idarelerin sermaye pi-
yasas›na girmesi gibi pek çok önemli hükmü, (ör-
ne¤in belediyelerin tahvil ihraçlar›na izin veril-
memekle) zaten yaflama aktar›lmazken, bu konu-
daki “Yerel makamlar›n mali kaynaklar›n›n en
az›ndan bir bölümü oranlar›n› kendilerinin kanu-
nun koydu¤u s›n›rlar dâhilinde belirleyebilecek-
leri yerel vergi ve harçlardan sa¤lanacakt›r” hük-
müne, “en az›ndan bir bölümü” ibaresini de gör-
mezden gelerek, bütün yerel gelirler için sar›l-
mak, yerinde de¤ildir” (Do¤rusöz, 2007).

Bölgesel kalk›nm›fll›k farkl›l›klar›n›n azalt›l-
mas›n›n gayretleri içinde olunan 2000’li y›llar›n
bafl›nda yerel yönetimlere bu tür bir yetki veril-
mesinin, söz konusu gayretleri olumsuz etkileye-
ce¤i kuvvetle muhtemeldir. 96.c› maddenin de
bu çerçevede yeniden ele al›nmas› gereklili¤i
do¤maktad›r. Çünkü siyasal hayat›n yönlendiril-
mesi d›fl›nda oluflturulan ekonomi ve maliye po-
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Bu konu hk. detayl› bilgi için bkz (Öncel, Kumrulu, Ça¤an, 2005:37–38.)



litikalar›n› da etkileyebilecek olan söz konusu

41. maddeye eklenen “…mahallî idareler tara-

f›ndan tarh, tahakkuk ve tahsil edilenler için ise

ilgili mahallî idarenin seçimle oluflan karar orga-

n›na verilebilir” cümlesi yerel, bölgesel ve ülke
geneli aç›s›ndan oldukça s›k›nt›l› bir mali ve yar-
g›sal (özellikle Dan›fltay aç›s›ndan) dönemin bafl-
lamas›n› tetikleyebilir. Bu nedenle yeni anayasa-
da yer verilmesi düflünülen bu maddenin yaln›z-
ca ekonomik ve politik kurulufllarca de¤il ilgili si-
vil toplum kurulufllar› taraf›ndan da dikkatle irde-
lenmesi ve geliflen ekonomik flartlar çerçevesin-
de yeniden ele almas› uygun olacakt›r. 
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